Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Константиновская школа»

Симферопольского района Республики Крым

(МБОУ «Константиновская школа»)
ПРИКАЗ

	08.05.2024
	                                             
	                         № 180-О    


Об итогах проведения административных контрольных работ по русскому языку и математике, контроле техники чтения
В соответствии с планом внутришкольного  контроля над уровнем усвоения учебного материала по русскому языку и математике, технике чтения,  с целью   выявления знаний, умений и навыков учащихся   в апреле были проведены контрольные работы по русскому языку и математике, контроль техники чтения. В связи с проведением в эти же сроки ВПР и пробных экзаменов, административные контрольные работы проводились только во 2-3, 10 классах.
Результаты контрольных работ следующие отражены в справке по школе от 08.05.2024 г. № 66 «Об итогах проведения контрольных работ по русскому языку и математике, контроль техники чтения» (Приложение 1). На основании вышеизложенного,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Заместителю директора по учебно-воспитательной работе Кириченко Т.В. провести индивидуальное собеседование с учителями по организации  контроля за знаниями учащихся на уроках русского языка и математики

май 2024 г.

2. Руководителям ШМО Семеновой Л.Г., Максименко О.А., Калининой Н.Д. обсудить результаты контрольных работ на заседаниях методических объединениях

по плану

3. Учителям математики (Маршалоку М.В.),  русского языка (Ищенко А.Н.), учителям начальных классов (Караевой Л.А., Семеновой Л.Г., Лохматовой А.В., Кравчук А.Н., Герцог Т.А.):

3.1. Проанализировать результаты выполнения контрольных работ, обратив внимание на выявленные типичные ошибки и пути их устранения

май 2024 г.

3.2. Использовать на уроках задания, включенные в ГИА

на каждом уроке

3.3. При организации повторения уделить необходимое внимание вопросам, вызвавшим наибольшие затруднения у школьников на контрольных работах

постоянно

3.4. Систематически проводить работу со слабоуспевающими учащимися, отрабатывая с ними задания базового уровня сложности

постоянно

3.5. В поурочных планах отражать индивидуальную работу с учащимися, которые имеют начальный уровень учебных достижений

на каждом уроке

4. Учителям начальных классов Караевой Л.А., Семеновой Л.Г., Лохматовой А.В., Кравчук А.Н., Герцог Т.А:

4.1. Изучать индивидуальное чтение каждого обучающегося, обеспечивать условия для того, чтобы каждый ребенок больше читал вслух и «про себя»

на каждом уроке

4.2. Бороться со смысловыми и другими ошибками во время чтения, исправлять в ходе чтения неправильные ударения

на каждом уроке

4.3. Обратить особое внимание на совершенствование уроков чтения, включать в уроки чтения упражнения с установкой на безошибочное чтение, отрабатывать у учащихся навыки самостоятельной работы над текстом

5. Педагогу-библиотекарю  Коломиец Е.И. осуществлять контроль за внеклассным чтением, поддерживая связь с родителями и школьной библиотекой

постоянно

6.  Ответственность за исполнение данного приказа возложить на заместителя директора по учебно-воспитательной работе Кириченко Т.В.
7. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой
Директор                                                                                                                           М.В. Маршалок
С приказом ознакомлены:

	__________ Т.В. Кириченко

(подпись)

__________

(дата)
	__________ А.Н. Ищенко

(подпись)

__________

(дата)
	__________ О.А. Максименко

(подпись)

__________

(дата)

	__________ Л.А. Караева

(подпись)

__________

(дата)
	__________ Л.Г. Семенова

(подпись)

__________

(дата)
	__________ А.В. Лохматова

(подпись)

__________

(дата)

	__________ Т.А. Герцог

(подпись)

__________

(дата)
	__________ А.Н. Кравчук

(подпись)

__________

(дата)
	__________ Н.Д. Калинина

(подпись)

__________

(дата)

	
	
	


Приложение 1

Справка № 66
об итогах проведения контрольных работ по русскому языку и математике, контроль техники чтения

В соответствии с планом внутришкольного  контроля над уровнем усвоения учебного материала по русскому языку и математике, технике чтения,  с целью   выявления знаний, умений и навыков учащихся   в апреле были проведены контрольные работы по русскому языку и математике, контроль техники чтения. В связи с проведением в эти же сроки ВПР и пробных экзаменов, административные контрольные работы проводились только во 2-3, 10 классах.
Результаты контрольных работ следующие:
  Русский язык

	класс
	выполняли
	«5»
	«4»
	«3»
	«2»
	Качество

 знаний

	
	
	Кол-во
	%
	Кол-во
	%
	Кол-во
	%
	Кол-во
	%
	Кол-во
	%

	2
	19
	2
	10
	10
	52
	6
	31
	1
	5
	12
	62

	3
	20
	4
	20
	5
	25
	9
	45
	2
	10
	9
	45

	10
	9
	0
	0
	4
	44
	3
	56
	0
	0
	4
	44

	итого
	48
	6
	14
	19
	41
	18
	39
	3
	6
	25
	55


В сравнении с результатами предыдущего учебного года качество знаний понизилось на 13%. Также понизился процент начального уровня на 10%.

Типичные ошибки:

2 класс

Заглавная буква в начале предложения
Точка в конце предложения
Правописание имен собственных
Орфограмма  ча-ща
Пропуск букв
Мягкий знак, как показатель мягкости
3 класс

неправильный перенос слов

заглавная буква в начале предложения

пропуск или замена букв 

написание слов с безударной гласной

10 класс

Речевые. Ошибки на непонимание лексического зна​чения слова или употребление его в несвойствен​ном значении.

Грамматические ошибки в предложения с причастными и деепричастными оборотами;

Знаки препинание в сложных предложениях.

Знаки препинание в  предложениях с обособленными членами.

Причины допущенных ошибок:

недостаточное время уделяется повторению сложных для усвоения тем;

неумение обучающихся видеть орфограммы, подбирать проверочные слова;

неумение самостоятельно использовать изученные правила;

кратковременная и ослабленная память у некоторых детей;

низкий уровень знаний отдельных учащихся.

Рекомендации:

совершенствовать умения и навыки учащихся в области языкового анализа;
формировать умения и навыки учащихся с точки зрения соблюдения основных лексических, морфологических, синтаксических норм русского литературного языка;
организовать систематическое повторение пройденных разделов языкознания;
на уроках больше внимания уделять анализу текстов различных стилей и типов речи;
развивать монологическую речь учащихся как системообразующий фактор речевой культуры;
совершенствовать орфографические и пунктуационные навыки школьников;

Математика

	класс
	выполняли
	«5»
	«4»
	«3»
	«2»
	Качество

 знаний

	
	
	Кол-во
	%
	Кол-во
	%
	Кол-во
	%
	Кол-во
	%
	Кол-во
	%

	2
	22
	4
	18
	5
	23
	11
	50
	2
	9
	9
	41

	3
	21
	6
	28
	2
	10
	10
	48
	3
	14
	8
	38

	10
	10
	1
	10
	2
	20
	5
	50
	2
	20
	3
	30

	итого
	53
	11
	21
	9
	17
	26
	49
	7
	13
	20
	38


В сравнении с результатами предыдущего учебного года качество знаний понизилось на 23%. Но понизился процент начального уровня на 7%. Высокий процент начального уровня обучения во  10 классе (20%).

Типичные ошибки:

2  класс

вычислительные ошибки в примерах 

неправильное решение

не доведение решения до конца

неправильное списывание данных в примерах

3 класс

вычислительные ошибки в примерах 

неправильное решение

не доведение решения до конца

неправильное списывание данных в примерах

Техника чтения

В результате проверки выяснилось следующее.

	Класс
	Кол-во
	Высокий
	Достаточный
	Средний
	Начальный
	В+Д

	
	
	кол
	%
	кол
	%
	кол
	%
	кол
	%
	кол
	%

	1 класс
	20
	4
	20
	3
	15
	8
	40
	5
	25
	7
	35

	2 класс
	27
	12 
	44
	7
	26
	3
	11
	5
	19
	19
	70

	3 класс
	27
	12
	45
	6
	22
	6
	22
	3
	11
	18
	67

	4-А класс
	20
	6
	30
	6
	30
	4
	20
	4
	20
	12
	60

	4-Б класс
	17
	9
	53
	3
	18
	3
	18
	2
	11
	12
	71

	5 класс
	16
	5
	31
	6
	38
	4
	25
	1
	6
	11
	69

	Итого
	127
	48
	38
	31
	24
	28
	22
	20
	16
	79
	62


Анализ техники чтения показал, что процент качества ниже среднего показателя по школе в 1 классе (35%), 4-А классе (60%). Высокий процент начального уровня обучения в 1 классе (25%), 2 классе (19%), 4-А классе (20%).

Типичные ошибки:

искажение читаемых слов (замена, перестановка, пропуски букв, слогов, слов);
неправильная постановка ударений;

чтение всего текста без смысловых пауз, нарушение темпа и четкости произношения слов при чтении вслух;

непонимание общего смысла прочитанного текста за установленное время чтения

Учителя начальных классов систематически проверяют технику чтения учащихся; 1 раз в неделю проверяют читательские дневники, выражая своё отношение к прочитанному.

1 класс: Воронцова Т., Годонюк Т., Ильин М., Келеберда А., Тузмухаметов А.

2 класс: Бабенко М, Баздырев С., Билетов С., Турбер М., Ференс К. 

3 класс: Рогов А., Васин Р., Носик А.

4-А класс: Янковская К., Чепурная Алена, Чепурная Арина, Абсетарова М.

4-Б класс: Бабенко М., Колесников И.

Большое внимание учителя уделяют работе с родителями по развитию у учащихся интереса к книге. Неотъемлемой частью процесса обучения чтению являются уроки внеклассного чтения (в том числе и самостоятельное домашнее чтение). Уроки эти проводятся систематически, но не все учащиеся бывают к ним готовы, ссылаясь на то, что нет нужной литературы. Поэтому учителям необходимо поддерживать тесную связь с родителями таких учеников, стремиться, чтобы все учащиеся были записаны не только в библиотеку школы, но и в сельскую библиотеку.

Таким образом, проверка показала, что большинство обучающихся 1-4 классов имеют навыки беглого, осознанного, выразительного чтения. Вместе с тем, еще велик (от 5% до 16% в отдельных классах) процент детей, чтение которых нельзя считать удовлетворительным по всем параметрам. 

